братаница кнегиње Љубице Обреновић.11 У почетним изменама увреда, према
Вишњићевим речима, босански муслиман Поцерца погрдно (уобичајено) на-
зива „влахом“ (никад Србином), а Поцерац Оругџића „младом потурицом“.12
Описи тог двобоја се разликују, али извесно је реч о историјском догађају као и
када је у питању двобој до кога је дошло у време битке на Тичару код Лознице
(5/17–6/18. октобра 1810), где се поклапају записана сећања очевица бимбаше
Мирка Апостоловића (Узун-Мирка) и стихови Симе Милутиновића.13 Двобој
на Тичару одржан је пред бројним сведоцима: Карађорђем, српским и турским
војним заповедницима и супротстављеним војскама.

74 Др Димитрије Матић деда је др Бошка Чолак-Антића, о чијем двобоју извештавају По-

литика и Правда и прадеда Тадије Сондермајера, о чијем су двобоју са Милошем Црњанским
сачувани документи. Вид. „Списак ученика који су 1838. год. у Војеној школи били, и који се за
ученике новозаведеног Лицеума примити могу“ (Крагујевац, 8/20. октобра 1838), Aрхив Србије,
Министарство просвете, 1838, 153 у: Р. Љушић (пр), Лицеј 1838–1863, Зборник докумената,
Београд 1988.

75 Војвода Стеван Книћанин одликован је аустријским орденом Марије Терезије, којим
се добија ранг титулованог племства, барона (Freiherr), с правом коришћења и када није реч о
држављанину Аустрије.

Који

87 Према руској Табели рангова, сваком официру принадлежовао је одговарајући ранг, по-
чевши од почасног грађанства, преко личног племства до наследног племства (дворјанства) ако
већ није припадао наследном племству.

88 Закон од 12–24. јануара 1899. године. Вид. Српске новине, 19/31. јануар 1899. (У даљем
тексту: СН). Вид. и СВЛ, 1899, стр. 291.

89 Његова супруга је из аустроугарске (немачке) официрске породице. Ђорђевића је као
посланика у Цариграду на двобој изазвао војни аташе. Ђорђевићеви синови, резервни официри,
изазивају на двобоје.

Ослоњен на сабљу, све је мирно посматрао завереник
(из 1903), коњички капетан (будући пуковник) Антоније Антић, сестрић Ђорђа Генчића (који је
такође завршио војну, јункерску школу у Русији), министра унутрашњих послова. Павле Јуришић
Штурм теже је рањен у Кумановској бици (1912). Вид. „Револвери на Теразијама“, Политика,
15–28. март 1905, стр. 3; „Напад на г. Ж. Величковића“ [детаљни опис], Правда, 16/29. март
1905, стр. 2–3; „Sturm“, Правда, 17/30. март 1905, стр. 1. Уп. Ђукић, С., Мемоари. Уп. Павловић,
О двобоју, стр. 13–14.

129 О овом двобоју нема извештаја у Политици, која је већ раније престала да обавештава
о тој теми (од 1905).

130 „Двобоји“ (уводни текст), Политика, 20. март–2. април 1905, стр. 1.
131 „Двобоја и самоубиства“ болдовано је у реклами.

Стоимировић наглашава да је „мало ко знао историју породице Стојана
Протића... Он је и у томе погледу био отмено дискретан“ (иако је записана у Милићевићевом
Поменику..., стр. 347–349). Вид. Јовановић Стоимировић, Милан, „Стојан М. Протић“, Силуете
Старог Београда, Београд 2008, стр. 392–393.

142 Нови покрет, 28. август/ 10. септембар 1906, стр. 3.

Св. Симић, увређен речима г. Пећића, послао је г. Пећићу своје
сведоке, од којих је један В. Вељковић,144 да траже сатисфакцију оружјем“.145
Често се пише о двобоју др Бошка Чолак-Антића, в. д. маршала двора (16/29.
март 1905), у време када је актуелно било питање постављања новог краљевог
секретара. Правда и Политика извештавају о овом двобоју (уредник Политике,
Владислав Рибникар, рез. поручник, био је ожењен његовом сестром од стрица).
У Политци је демантовано рањавање.146

Политика обавештава о двобоју који се одржао на Бановом брду, изнад
кафане Михајловац. Сабљама су се борили коњички потпоручник Константин
(Коста) М. Кр. Ђорђевић (32. кл) и Александар (Аца) Ћирковић због увреде на-
нете на улици.147 Како се преноси у чланку „Још један двобој“ (19. март/1. април

143 Светислав Симић, дипломата, син Стојанa Симићa, окружног начелника у Ужицу, пото-
мак је црноречког оборкнеза Симе Николајевића (и Бранко Лазаревић, дипломата, књижевник).
Његови синови су Станоје Симић (дипломата, министар) и Владимир Симић, републиканци
(ожењени кћерком и братаницом Јаше Продановића).

Сачувано је пуномоћје за „капе-
тана господина Александра Наумовића“ (40. кл. ВА), којим га резервни коњички
поручник (водник београдског 4. коњичког пука „великог кнеза Константина
Константиновича“)173 Тадија Р. Сондермајер (17–30. јуна 1915), иначе брат од

и завереници“, Правда, 5/18. фебруар 1905, стр. 1–2, „Маринковић и официри“, Правда 8–18.
фебруар 1905, стр. 1–2; „Двобој“, Политика, 5/18. фебруар 1905, стр. 2.

168 До двобоја није дошло, јер су сведоци увређене стране сматрали да је објављивањем
развоја догађаја око двобоја у Правди прекршен протокол о двобојима.

Христић је син Филипа Христића (штићеник митрополита Мелентија, син бим-
баше Христе Ђорђевића, чији брат бимбаша Величко је родоначелник београдских Величковића),
председника владе, посланика на страни (Хаџи-Томини). Христић и Нушић се одавно познају из
Министарства иностраних де ла, где су заједно радили још двадесетих година 20. века.

171 „Афера Нушић – Христић“, Политика, 1/14. октобар 1908, стр. 1–2.
172 Вид. „Официрско питање пред Скупштином“, Политика, 6–19. фебруар 1905, стр. 2.
173 У истом пуку је коњички поручник био Светислав Хођера, који је касније био секундант

Т. Сондермајеру. Списак активних официра 4. коњичког пука у којем су водници били Сондермаје-
рови секунданти Наумовић и Мајсторовић вид.